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ÖN SÖZ

Eğitimde Coğrafya Okuryazarlığı, alanında hazırlanan ilk ve en kapsamlı bi-
limsel eserdir. Birkaç baskı şeklinde (I, II,) düşünülen ve öncü niteliğindeki kitap-
lar; coğrafya disiplinin fiziki coğrafya konularından beşeri ve ekonomik coğrafya 
konularına, coğrafya eğitiminden coğrafya okuryazarlık becerileri ve yetkinlikleri 
kapsamaktadır. Eserin Coğrafya Bölümleri ve Coğrafya Eğitimi Ana Bilim Dalları, 
Milli Eğitim Bakanlığında ve Özel okullarda görev yapan coğrafya, sosyal bilgiler 
ve sınıf öğretmelerinin başvuracağı ana kaynaklardan biri olması yanında, yaşadı-
ğı dünya ve çevresine ilgi ve merak duyan her kesimden okuyucunun başvuracağı 
temel kaynaklar arasına gireceğinden de şüphemiz yoktur. 

İnsanoğlunun doğaya olan merakı ve doğayı anlama ve açıklama çabası bin-
lerce yıldır uğraş verdiği bir alandır. Bunu misyon edinen coğrafya disiplini de 
ilkçağlardan günümüze kadar öğrenmek ve bu bilgileri öğretmekteki önemini 
hiç yitirmemiştir. İnsanın, yaşadığı doğal ve beşeri ortamı sürdürülebilir ve ras-
yonel olarak kullanması, bu ortamlardaki sorunları görebilmesi ve onlara doğru 
çözümler üretebilmesi, sahip olduğu coğrafi bilgi ile ancak mümkündür. Coğrafya 
eğitimi, mekânsal olaylarla daha çok ilgili, sorumluluk sahibi, problemlerin çözü-
münde aktif bir şekilde katılım gösteren, küresel vatandaşlık bilincine sahip birey-
lerin yetiştirilmesi konusunda önemli bir rol üstlenmektedir. Bireylerde mekânsal 
muhakeme yeteneğini geliştirmesi ve yetkinlik kazandırılmasında coğrafya okur-
yazarlık becerileri temel şarttır. Coğrafya okuryazarlık becerilerini hayatımıza ne 
kadar uyarlayabilirsek o kadar gelişim ve dönüşümlere uyumlu, prensipli ve ile-
ri görüşlü olabiliriz. Ayrıca 21. yüzyıl yeterliklerinde coğrafya okuryazarlığının 
içeriğinde yer alan temel beceri ve yetkinlik setlerinin bireylere katkısı oldukça 
önemlidir. 

Eğitimde Coğrafya Okuryazarlığı-I kitabının; ilk bölümü Coğrafya Okur-
yazarlığı, ikinci bölüm Coğrafya Disiplinin Tarihi, üçüncü bölüm Coğrafyanın 
Tanımı, Kapsamı ve Neden Coğrafya?, dördüncü bölüm Coğrafyada Paradigma 
Okuryazarlığı, beşinci bölüm Astronomi ve Uzay Okuryazarlığı, altıncı bölüm 
Jeomorfoloji Okuryazarlığı, yedinci bölüm Klimatoloji (İklim) Okuryazarlığı, 
sekizinci bölüm Su Okuryazarlığı, dokuzuncu bölüm Toprak Coğrafyası Okur-
yazarlığı, onuncu bölüm Bitki Örtüsü Coğrafyası Okuryazarlığı, on birinci bö-
lüm Zoocoğrafya Okuryazarlığı, on ikinci bölüm Biyoçeşitlilik Okuryazarlığı, on 
üçüncü bölüm Çevre Okuryazarlığı-Coğrafya, on dördüncü bölüm Doğal Afet-
ler Coğrafyası Okuryazarlığı, on beşinci bölüm Çevre Kirliliği Okuryazarlığı, on 
altıncı bölüm Doğal Kaynak ve Sürdürülebilirlik Okuryazarlığı, on yedinci bö-
lüm Matematiksel Coğrafya Okuryazarlığı, on sekizinci bölüm Nüfus Coğrafyası 
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Okuryazarlığı, on dokuzuncu bölüm Dil Okuryazarlığı-Coğrafya, yirminci bölüm 
Feminizm Coğrafyası Okuryazarlığı ve yirmi birinci bölüm ise Kent Coğrafyası 
Okuryazarlığından oluşmaktadır.

Coğrafya ilminin yukarıda bahsi geçen geniş bir yelpazeye sahip olmasından 
dolayı farklı uzmanlık alanlarına sahip akademisyenlerin bir araya gelerek,  kendi 
uzmanlık alanları doğrultusunda önemli katkı sağlamlarıyla eserin hazırlanması 
mümkün olmuştur. Öncelikle kolektif bir çalışma ürünü kitabın vücut bulmasına 
değerli zamanlarını ayırarak katkı sağlayan, coğrafya okuryazarlığını ve becerileri 
farklı boyutlarda kaleme aldıkları metinlerle inceleyen/tartışan hocalarıma, dost-
larıma, arkadaşlarıma ve öğrencilerime hassaten ayrı ayrı şükranlarımı sunarım. 
Ayrıca kitabın basım sürecinde bizlere göstermiş oldukları yakın ilgi ve destekten 
dolayı başta Sayın Servet KARAKAYA olmak üzere Pegem Akademi ailesine de te-
şekkürlerimi sunuyorum. Eğitimde Coğrafya Okuryazarlığı-I eserinin alana katkı 
sağlaması ve okuyuculara yararlı olması dileklerimle. 

Prof. Dr. Ramazan SEVER

Malatya-2022
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1. Giriş

İnsanoğlu yeryüzündeki ilk varlığından itibaren mekânsal olayları anlama-
ya çalışmış ve kendi faaliyetlerini onunla ilişkilendirerek coğrafi bilgiyi üretmeye 
başlamıştır. İlk uygarlık sahaları olan Eski Mısır ve Mezopotamya bölgelerinde ya-
şayan filozoflar ve bilim insanları coğrafyanın temellerini atmış ve süreç içerisinde 
modern coğrafya disiplinin; felsefi temelleri, ilkeleri, yöntemleri ve ifade teknikle-
ri oluşmaya başlamıştır. Heredot’tan başlayıp Tales, Eratosthenes, Aristo, Hipparc-
hus, Strabon ve Batlamyus’a kadar gelen ilk coğrafi çalışmalar, İslam Dünyasında 
İdrisi, Mesudi, Biruni, İbn Haldun, İbn Batuta ile gelişmiş, Kâtip Çelebi, Evliya 
Çelebi, Piri Reis, Seydi Ali Reis, Marco Polo, Christoph Kolomb, Americo Vespuc-
ci, Macellan, Del Kano, Vasco da Gama, James Cook, James Ross, A. Mackenzie 
ve Edmund Hillary Everest, Bartelmi Diaz gibi seyyah ve denizcilerin keşifleri ile 
kıtalar aşmıştır. Varenius, İmmanuel Kant, Alexsander Von Humboldt, Frederic 
Ratzel, Carl Ritter, Vidale de la Blache, W. Morris Davis vb gibi bilim insanları da 
günümüz modern coğrafyasının oluşmasında önemli katkı sağlamışlardır.

 Dönemler içinde farklı paradigmalardan etkilenmiş olan coğrafya disiplini 
her alanda görülen değişim ve dönüşümlerden etkilenerek dijital coğrafyaya kadar 
ilerlemiştir (Yavan, 2005; Özgen, 2010; Ünlü, 2014). Hatta 1950’lerde sayısal dev-
rimle başlayan bu etkilenme; dijital haritaların üretimi, mekânsal veri setlerinin 
oluşturulması, Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS), Uzaktan Algılama (UA), Küresel 
Konumlandırma Sistemi (KKS), Dijital Yükseklik Modelleri, simülasyonlar, coğ-
rafi etiketleme ve coğrafi kodlama teknolojisi, mekânsal istatistik gibi yeni teknik 
ve teknolojilerin kullanımı ile oldukça yoğunlaşmıştır. Coğrafi bilginin dijital ola-
rak hem üretilmesi ve saklanması hem de kullanılmasına olanak sağlayan bu geliş-
melerin coğrafyada bir dijital dönüşüme sebep olduğu da iddia edilmektedir (Ash, 
Kitchin & Leszczynski,2018). Diğer taraftan küreselleşme, dijitalleşme ve bilgiye 
boğulmuş bir dünyada coğrafi medya okuryazarlığı gibi ilginç bir paradoks da 
ortaya atılmıştır. Coğrafi bilgiye ulaşmanın kolaylaşmasıyla birlikte coğrafi bilinç 
ve coğrafi okuryazarlık düşüşte mi (Lukinbeal & Craine, 2009) kaygısı dile geti-
rilmiştir. Bir başka deyişle sorgulayıcı ve eleştirel düşünceden uzak bir coğrafya 
öğretimi ve öğrenimi ile ilgili endişeler artmaya başlamıştır. Bilgiye boğulmuşken 
bilgiye açlık çekilmekte (Naisbitt, 1982), bilgi artarken anlam azalmaktadır (Baud-
rillard,1994) şeklinde günümüzden 25-30 yıl önce duyulan bu endişeler bugün de 
(2021) artarak devam etmektedir. Ancak coğrafyaya hangi paradigma (determi-
nist, possibilist) veya hangi araştırma yaklaşımıyla (bütüncül veya indirgemeli) ya 
da nasıl bir perspektif (mekânsal, ekolojik, tarih, ekonomi vb gibi) ile bakarsanız 
bakın büyüleyici coğrafi bilginin insana verdiği güven duygusu ve heyecan asla tü-
kenmeyecektir. Zaman ve mekânlar değişse de ilk insanın ortaya çıktığı dönemde-
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ki doğal çevreye olan merak ve keşiflerle yaşanan heyecan, coğrafya okuryazarlık 
becerileri ve yetkinlikleri ile artarak devam edecektir. 

Coğrafya disiplini temelde bir mekân bilimi olduğundan birçok bilim dalın-
dan yararlanan yapısı ile disiplinlerarası bir bilimdir. Mekâna ait algıları ve özel-
likleri açıklar ve bu bağlamda diğer bilimlere destek sağlar. Çeşitli bilimlerden elde 
edilen veriler, coğrafya okuryazarlığı ile anlam ve uygulanabilirlik kazanır (Şe-
kil 1). Coğrafya, bu çevreler arasındaki ara bağlantılara ve mekânsal dinamiklere 
vurgu yaparak fiziksel, sosyal ve kültürel çevreleri anlamamıza yardımcı olan bir-
leştirici bir araştırma disiplinidir. Bir bakıma coğrafya, gezegenimizin kullanma 
kılavuzu ya da rehberi olmaktan daha öte bir işlevselliğe sahiptir. Şüphesiz sadece 
coğrafi bilgi yeterli değildir. Önemli olan bilginin bireye ne gibi beceriler kazandır-
dığı, nasıl bir yetkinlik sağladığı veya davranışa dönüştürdüğüdür. Bu bağlamda 
Neden coğrafyaya ihtiyacımız var? sorusunun cevabı sebepler sonsuzdur olmalıdır. 
Blij (2012)’in Coğrafya Neden Her Zamankinden Daha Önemlidir adındaki kitabı 
günümüzdeki coğrafi bilginin öneminin gelecekte de artarak devam edeceğinin 
ifadesidir. 21. yüzyıl yeterliklerinde coğrafya okuryazarlığının içeriğinde yer alan 
temel beceri ve yetkinliklerin önemi büyüktür. Bu yüzyılda coğrafya eğitimi daha 
da önemli bir yer alacak ve coğrafya okuryazarlık bilinci ve becerisi artacaktır. 
Böylece coğrafya eğitimi insanın, çevresi ile daha uyumlu olması ve onu doğru 
algılayıp daha rasyonel kullanan bir bilinç kazanmasını sağlayacaktır. Coğrafya 
okuryazarlık becerilerini hayatımıza ne kadar uyarlayabilirsek o kadar gelişim ve 
dönüşümlere uyumlu, prensipli ve ileri görüşlü olabiliriz. Yaşadığımız mekânı ve 
bu mekânla olan ilişkimizi anlamlandırmak ve bu mekânı sürdürülebilir bir şekil-
de kullanmak ancak coğrafi bilgi ile mümkündür.
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Şekil 1. Coğrafya okuryazarlığının kapsadığı konular

Ne var ki birçok ülkede coğrafya eğitimi ve coğrafya algısında hala çeşitli so-
runlar yaşanmaktadır. Nitekim coğrafya okuryazarlığı (Geographic literacy) ko-
nusunda yapılan alanyazın taramasında halen coğrafya; en büyük ülke, en yüksek 
dağ, ülkelerin başkentini bilmek gibi bir öğrenme değildir ifadeleriyle başlanıyor 
olması oldukça düşündürücüdür. Ayrıca uluslararası çalışmalarda da durum farklı 
değildir. Kökleri felsefe, matematik, tarih bilimi gibi çok eskiye dayanan coğrafya 
disiplinin bu şekilde algılanıyormuş kaygısı ile ifade edilmesi elbette ki sorgulan-
ması gereken bir konudur. 

Coğrafya okuryazarlığının ilk kullanıldığı ABD’de faaliyetlerini sürdüren Na-
tional Geographic Society coğrafya okuryazarlığının bireylere kazandırılmasında 
önemli bir rol üstlense (URL-1) de ABD’de gençler arasında coğrafi yeterlik olduk-
ça düşük kalmıştır (Sardone, 2020). Diğer taraftan Edelson (National Geographic 
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